
 1

 
 

DISCIPLINARE DI GARA  
 
PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN ECOGRAFO DA 
DESTINARE AL REPARTO DI OSTETRICIA E GINECOLOGIA DE LL’OSPEDALE DI SAN 

GAVINO MONREALE.  
 CIG: 0217870003  

 
1. PREMESSA 
•  Gara a procedura aperta per la fornitura ed installazione di un ecografo da destinare al  
    reparto di ostetricia e ginecologia dell’ospedale “N.S. di Bonaria” di San Gavino Monreale. 
•  Normativa di riferimento D.Lgs 163/06 s.m.i. – L.R. n°5 del 07/08/2007. 

 
2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E DELLA DOCUMENTAZIONE 

RICHIESTA 
Le offerte devono pervenire entro e non oltre il termine perentorio delle ore 13,00 del giorno 
10/11/2008, pena l’esclusione dalla gara , al seguente indirizzo: Azienda Sanitaria Locale n°6  
- Ufficio Protocollo - Via Ungaretti, 10, 09025 Sanluri . 
Ad avvenuta scadenza del sopraddetto termine non sarà riconosciuta valida alcuna offerta, 
anche se sostitutiva o aggiuntiva di quella precedente; l’offerta presentata non può essere 
ritirata. 
Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate.  
Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione all’appalto, anche nel caso in cui non si 
dovesse procedere all’aggiudicazione. 
Le offerte, redatte in lingua italiana, devono essere contenute in un plico non trasparente 
(denominato PLICO GENERALE ), chiuso e sigillato con strumenti idonei a garantire la 
sicurezza contro eventuali manomissioni e controfirmato sui lembi di chiusura, contenente, a 
pena di esclusione,  le buste come di seguito descritto. 
Il Plico Generale può essere inviato a mezzo del Servizio Postale di Stato, ovvero mediante 
corrieri privati o agenzie di recapito ovvero con consegna diretta (in ogni caso fa fede il timbro 
dell’Ufficio Protocollo dell’ASL); il recapito dello stesso è ad esclusivo rischio dell’offerente, 
pertanto l’Azienda declina ogni responsabilità in ordine a disguidi postali o di altra natura che 
impediscano il recapito entro il termine stabilito. 
Il Plico Generale, sigillato come sopra indicato, dovrà recare bene in vista all’esterno le seguenti 

informazioni: 
- la dicitura “NON APRIRE – contiene offerta gara fornitura e installazione ecografo reparto 

Ostetricia e Ginecologia Ospedale San Gavino. CIG. N. 0217870003“; 
- la ragione sociale dell’impresa concorrente (in caso di RTI o Consorzi come disciplinato 

nel paragrafo “Partecipazione di raggruppamenti temporanei di imprese (R.T.I.) e di 
consorzi”) e l’indirizzo; 

Tale plico, al suo interno, dovrà contenere, a pena di esclusione : 
1 Busta A  “Documentazione amministrativa”; 
2 Busta B  “Documentazione tecnica”; 
3 Busta C  “Offerta economica”. 
Le suddette buste, non trasparenti, sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura, dovranno 
contenere e riportare quanto di seguito indicato per ciascuna busta. 
BUSTA A : riportante all’esterno la dicitura “Documentazione amministrativa”  e gli estremi del 
concorrente. All’interno dovrà contenere, a pena di esclusione, quanto segue: 

1 il presente disciplinare di gara firmato per accettazione in ogni sua pagina dal Legale 
Rappresentante o da persona dotata di idonei poteri di firma dell’impresa partecipante; 

2 il capitolato speciale d’appalto firmato per accettazione in ogni pagina come sopra 
descritto.  

3 dichiarazione, ai sensi dell’art. 75 comma 8 del D.Lgs. 163/2006, di un fidejussore 
contenente l’impegno a rilasciare, qualora l’offerente risultasse aggiudicatario, la 



 2

garanzia fidejussoria di cui all’art. 113 del D.Lgs. 163/2006 (5% dell’importo 
contrattuale iva esclusa, come da art. 54 L.R. n°5/ 07); 

4 dichiarazioni rese dal Legale Rappresentante o da persona dotata di idonei poteri di 
firma, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/00 e s.m.i. e redatte nell’unito modello 
allegato “B” .  

 
 BUSTA B : riportante all’esterno la dicitura “Documentazione tecnica ” e gli estremi del 
concorrente. All’interno, a pena di esclusione, dovrà contenente quanto segue: 
 
      a)  documentazione ufficiale dalla quale la Commissione Tecnica può dedurre elementi     
           utili a valutare la qualità e il valore tecnico dell’apparecchiatura offerta (schede tecniche,  
           depliants illustrativi ed altro);  

b) descrizione del servizio di manutenzione e assistenza tecnica (Full Risk) post vendita  
per il periodo di tre anni decorrenti dalla cessazione del periodo legale di garanzia (Cfr. 
art.5 Capitolato Speciale). La descrizione NON deve contenere elementi economici al 
fine di impedire, in questa fase, la determinazione indiretta dell’ammontare dell’offerta 
economica presentata dalla Ditta (Busta C). Essa deve solamente indicare il costo 
annuale del contratto di manutenzione full risk esp resso in termini percentuali rispetto al 
valore dell’apparecchiatura offerta ; 

c) descrizione del servizio di istruzione del personale sanitario dell'ASL n°6 Sanluri (Cfr. 
art.3 Capitolato Speciale);  

 
Tutti i suddetti documenti dovranno essere sottoscritti dal Legale Rappresentante o da 
persona abilitata ad impegnare legalmente la ditta offerente. 
 
La ditta concorrente potrà fornire, se del caso, motivata e comprovata dichiarazione in merito 
alle informazioni contenute nell’offerta, con riferimento a marchi, brevetti, know-how, che 
costituiscono segreti tecnici o commerciali e, pertanto, coperte da riservatezza ai sensi dell’art. 
del 13 D.Lgs. 163/2006. 
                                                            
BUSTA C : riportante la dicitura esterna “Offerta Economica”  e gli estremi del concorrente, 
contenente quanto segue: 
     
l’Offerta economica, redatta su carta legale conformemente allo schema Allegato A),  
sottoscritta dal Legale rappresentante della ditta o da persona dotata di idonei poteri di firma, 
compilata in lingua italiana, con l’indicazione in cifre ed in lettere del prezzo offerto.  
Verrà valutata una sola offerta per ciascuna Ditta concorrente (art.34, n°2 D.Lvo 163/06 s.m.i.) 
ed esclusivamente offerte che rispettino i requisiti minimi di capitolato (Cfr. art.1 Cap. Spec.) 
contenute, a pena di esclusione,  entro l’importo di €. 120.000,00 + IVA. 
 
Ai sensi dell’art. 86, comma 5 del D.Lgs. 163/2006, l’offerta dovrà essere corredata delle 
giustificazioni relative alle voci di prezzo, illustrative degli elementi di cui all’art. 87, comma 2 del 
suddetto decreto Legislativo 163/06 (Cfr. allegato A). 
Nella busta non dovrà essere inserito alcun altro documento. 

 
*************** 

La presentazione dell’offerta e la sottoscrizione dei documenti di gara implica l’accettazione 
incondizionata di tutte le clausole e le norme in essi contenute. E’ nulla ogni altra clausola 
eventualmente inserita dalla ditta nell’offerta stessa, salvo esplicita accettazione da parte 
dell’ASL 6. 
Ai sensi della legge n.287/90 è fatto divieto alle imprese offerenti di attuare intese, anche 
mediante raggruppamento temporaneo, allo scopo di impedire, restringere o falsare in maniera 
consistente la concorrenza. In caso di presunta infrazione si procederà ai sensi di legge. 
Ai sensi dell’art. 11 comma 6 D.Lvo 163/06, ciascun concorrente non può presentare più di 
un’offerta. 

*************** 



 3

Il CIG ( Codice Identificativo Gara) assegnato alla presente procedura dal sistema SIMOG è il 
seguente: 0217870003 
 
3. CRITERI E MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione avverrà in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, sulla base degli elementi di valutazione stabiliti dall’art. 1 del 
Capitolato Speciale d’Appalto. 
Si precisa che al fine dell’attribuzione del punteggio relativo alla qualità le ditte concorrenti, 
pena esclusione, dovranno esibire in prova l’apparecchiatura  offerta presso il reparto di 
Ostetricia e Ginecologia dell’Ospedale di San Gavino Monreale. A tal fine, per il relativo 
appuntamento, occorre rivolgersi al Responsabile del reparto al seguente numero telefonico:  
329 2109326, Dr. Carlo Tomasi. 
ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO : Prezzo, punti 40 (quaranta);  
                                                    Qualità, punti 60, così distribuiti:  
nello specifico: 

Punti 55 Qualità e valore tecnico delle apparecchia ture. 

Punti 30 Qualità dell'immagine bidimensionale, colo re e doppler 

Punti 10 Qualità e velocità della ricostruzione vol umetrica in tempo reale  

Punti 10 Ergonomia e facilità d'uso 

Punti 5 Espansibilità del sistema con altri softwar e e sonde  dedicate al 
4D 

Punti 5                                  Assistenza tecnica (Full Risk) e Attività di formazione del personale               
                                              (come da precedente punto 2, Busta B (Documentaz. Tecnica), lett.  
                                               b) e c) 
 
 
PREZZO: MAX 40 Punti. 
Il punteggio massimo relativo al parametro “prezzo” sarà attribuito all’offerta che presenta il 
prezzo più vantaggioso, alle altre offerte sarà attribuito un punteggio inversamente 
proporzionale secondo la seguente formula: 
 

Prezzo più basso
Punteggio Economico = 40 x

Prezzo offerto
 

 
Si precisa che il prezzo preso come riferimento è quello indicato come “ Totale complessivo” di cui 
all’allegato A) - (fac-simile di offerta economica) 
 
 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 

In data 14/11/2008 alle ore 10,00, presso l’ASL n°6 Sanluri , via Ungaretti 10 – 09025 
Sanluri-  Servizio Provveditorato , il Seggio di Gara  procederà in seduta pubblica: 
- alla verifica dei termini di ricezione e dell’integrità dei plichi pervenuti; 
- all’apertura degli stessi; 
- all’apertura delle Buste A ed alla verifica del relativo contenuto; 
-   al sorteggio di un numero pari al 10% delle offerte presentate, arrotondato all’unità superiore     
per le verifiche di cui all’art. 48 D. Lgs. n. 163/2006; ai fini delle predette verifiche le imprese 
sorteggiate dovranno comprovare i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
organizzativa mediante la presentazione di: 

� documentazione probatoria (ex art.41 n°4 D.Lvo 163 /06)  relativa al triennio 2005/06/07, 
comprovante la capacità economico finanziaria così come risultante dalla dichiarazione 
contenuta nel modello “allegato B” (“Istanza di partecipazione alla gara e dichiarazione 
unica”), punto n°4 – Capacità Economica e Finanziar ia;  



 4

� certificazioni originali o copie autenticate, relative al triennio 2005/06/07, rilasciate dai 
soggetti destinatari delle forniture comprovanti la capacità tecnica della ditta (Cfr. 
Modello “Allegato B” – istanza di partecipazione alla gara e dichiarazione unica, punto 
n°5, capacità tecnica). All’uopo sarà sufficiente c omprovare le forniture effettuate nel 
periodo considerato fino alla concorrenza del triplo dell’importo massimo posto a base 
della presente gara (€.120.000,00); 

Alla seduta potranno assistere gli incaricati di ciascuna Ditta concorrente con mandato di 
rappresentanza o procura speciale; la presente quindi vale anche come convocazione a detta 
seduta per le Ditte che intendono partecipare. 
Un'apposita Commissione Tecnica , nominata dall'Azienda, procederà, in seduta riservata, alla 
valutazione tecnico-qualitativa delle offerte, rispetto alle specifiche indicate nel capitolato 
speciale, sulla base della prova pratica più sopra citata e della documentazione presentata 
all'interno della Busta “B”. 
Successivamente, in data da comunicarsi tramite fax a tutte le Ditte ammesse alla gara, il 
Seggio di gara procederà, in seduta pubblica, all’apertura delle Buste “C” contenenti le offerte 
economiche. 
L’ASL 6 si riserva la facoltà: 
- di non procedere all’aggiudicazione della fornitura, qualora nessuna delle offerte presentate 

venga ritenuta economicamente conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto, 
agli obiettivi ed alle esigenze che con la fornitura si intendono raggiungere e soddisfare, 
senza che la ditta miglior offerente possa reclamare indennità di sorta; 

- di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida purché la 
stessa venga ritenuta congrua; 

- motivatamente, di sospendere e/o reindire e/o non aggiudicare e/o aggiudicare 
parzialmente la gara; 

- di trattenere le offerte presentate senza procedere ad alcuna forma di remunerazione; 
 
Si precisa che: 
- nel caso di ditte che abbiano ottenuto lo stesso punteggio, l’ASL aggiudicherà la gara alla 

ditta che avrà proposto il prezzo più basso, in caso di prezzi uguali si procederà al 
sorteggio ai sensi del RD 827/24; 

- le offerte risultate anormalmente basse, secondo quanto previsto all’art. 86 D. Lgs. n. 
163/2006, verranno sottoposte a verifica, ai sensi degli artt. 87 e 88 D. Lgs. n. 163/2006, 
salvo quanto previsto dall’art. 86, comma 4, D. Lgs. n. 163/2006; 

- In caso di discordanza fra il prezzo indicato in cifre e quello in lettere o fra i valori indicati 
nell’offerta globale e quelli indicati nell’offerta dettagliata, sarà ritenuta valida l’offerta più 
vantaggiosa per l’Azienda; 

 
L’Azienda provvederà a comunicare l’aggiudicazione e le eventuali esclusioni alle Ditte ai sensi 
dell’art. 79, comma 5, lettere a) e b) del D. Lgs. n. 163/2006. 
Nell’ipotesi di esclusione dalla gara di una Ditta concorrente, il plico e le buste contenenti 
l’offerta verranno custoditi dall’Azienda nello stato in cui si trovano al momento dell’esclusione. 
L’aggiudicazione della fornitura deve intendersi immediatamente vincolante per la ditta 
aggiudicataria e comunque l’efficacia della stessa è subordinata all’esito positivo dei controlli 
previsti dal D.Lgs. 163/2006. 
 
4. SUCCESSIVI ADEMPIMENTI 
Nel termine di 15 (quindici) giorni solari dal ricevimento della comunicazione di aggiudicazione, 
l’Aggiudicatario provvisorio dovrà, a pena di revoca dell’aggiudicazione, far pervenire 
all’Azienda la seguente documentazione (in originale o in copia autenticata e in regolare bollo 
laddove previsto dalla normativa vigente): 
a) Ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 163/2006, certificato di iscrizione al Registro delle Imprese  

emesso in data non anteriore a 6 (sei) mesi dalla data di aggiudicazione (per le Imprese 
straniere non aventi sede in Italia, certificato equipollente) ovvero dichiarazione sostitutiva 
ex art. 10, comma 4, D.P.R. 252/1998, ove ritenuto sufficiente dalla Prefettura di 
competenza; 



 5

b) ai sensi dell’art. 38 comma 3 del D.Lgs. 163/2006, certificazione di regolarità contributiva; 
c) ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 163/2006, la documentazione comprovante quanto 

dichiarato in merito alla capacità economico finanziaria e tecnico organizzativa qualora non 
sia compreso fra i concorrenti sorteggiati; 

d) idoneo documento comprovante la prestazione di una garanzia di esecuzione, di importo 
pari al 5% dell’importo contrattuale (art. 54 L.R.5/07) e di durata pari al periodo di garanzia 
richiesto. 
Tale garanzia dovrà essere prestata mediante fidejussione bancaria o polizza assicurativa 
alle seguenti necessarie condizioni: 
� prevedere l’operatività della garanzia entro quindici giorni dalla sua emissione; 
� essere incondizionata e irrevocabile; 
� prevedere la clausola cosiddetta di “pagamento a semplice richiesta”, obbligandosi il 

fideiussore, su semplice richiesta scritta dell’Azienda, ad effettuare il versamento della 
somma richiesta anche in caso d’opposizione del soggetto aggiudicatario ovvero di terzi 
aventi causa; 

� prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 
debitore principale, in deroga al disposto di cui all’art. 1944, comma 2 Cod. Civ.; 

� avere copertura anche per il recupero delle penali contrattuali. 
L’Azienda provvederà altresì a verificare la veridicità delle dichiarazioni in ordine al possesso 
dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica dalla Ditta Concorrente seconda 
classificata, ai sensi dell’art.48, comma 2, D. Lgs. 163/2006. 
 
5.  MODALITA’ DI PAGAMENTO 
 
Il pagamento della fornitura verrà disposto a presentazione di regolare fattura nel termine di 
novanta giorni decorrenti dalla data del collaudo con esito positivo. 
Per quanto riguarda i contratti di manutenzione, la ditta aggiudicataria emetterà delle fatture 
trimestrali posticipate che verranno pagate nel termine di novanta giorni in subordine alla 
verifica della regolare esecuzione delle prestazioni. 
 
 
 


